
さあ、どうする漢方 
ＺｔｏＡ実践から基礎へ・Season２ 

（全 26 回シリーズ） 
第４回 ハイブリッド開催のご案内 

（現地会場および Web 配信の併用開催） 

謹啓 時下、先生方におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご厚情を

賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、「さあ、どうする漢方 ＺｔｏＡ実践から基礎へ・Season２」 第４回を下記の通りハイブリッド

形式にて開催いたします。ご多忙とは存じますが、是非ともご参加賜りますようお願い申し上げます。 

                                                               謹白 

日 時 ： 2023 年 12 月 17 日(日) 13：30～ 16：30 

講 師 ： 仙頭クリニック（東京都文京区） 

院長 仙頭 正四郎 先生 

第４回 <テーマ> 

症例(主訴) 基礎理論 弁証 生理・病態 生薬・処方 

胃重･呑酸･便秘 五行の相互関係 舌診の基本 消化器のとらえ方 柴胡の特性 

 

現地会 場 飯田橋レインボービル  中会議室(2F)  定員 60 名 
〒162-0826 東京都新宿区市谷船河原町 11 番地 TEL.03-3260-4791 

W E B 配 信 Zoom ウェビナーにて、現地会場での講演をライブ配信  

参 加 費 現地会場・WEB 配信共に、3,000 円（消費税等 10％ 272 円込み）  

※電子データ（PDFファイル）資料代を含みます。 

講座参加のお申し込み方法 

＊お申し込みの詳細につきましては裏面をご確認ください。 

予定カリキュラム（第 1 回～第 6 回） 
各日 13：30～16：30 開催 

日程 症例(主訴) 基礎理論 弁証 生理・病態 生薬・処方 

第１回 2023年 9月17日(日) 倦怠・無気力 陰陽の本質 弁証の基本 気の概念 生薬の基本作用 

第２回 2023年10月15日(日) 全身の冷え 陰陽と気血津液 八綱弁証の本質 血の概念 処方の基本構成 

第３回 2023年11月19日(日) 皮膚掻痒症 陰陽から五行へ 望診の基本 津液の概念 麻黄の特性 

第４回 2023年12月17日(日) 胃重･呑酸･便秘 五行の相互関係 舌診の基本 消化器のとらえ方 柴胡の特性 

第５回 2024年 2月18日(日) 不眠･頭痛･ﾊﾟﾆｯｸ 心の本質 舌診と臓腑 睡眠のとらえ方 黄連の特性 

第６回 2024年3月17日(日) 咳･肺炎 肺の意義 脈診の基本 咳のとらえ方 石膏の特性 

*取り上げる各内容は変更になる場合があります。変更になり次第、順次お知らせいたします。  

諸事情から日程を変更する場合がございます。何卒ご了承ください。  

≪日程が変更となった場合は、弊社ホームページにてお知らせを掲載いたします。≫ 

◆カリキュラムは、進行の都合上、内容や割当、順序等が変更になる場合があります。予めご了承ください。 

 



≪講座参加のお申し込み方法≫ 
◆講座参加のお申し込みは、原則、Peatix（ピーティックス）のご利用をお願いいたします。お支払

いは、クレジットカード、コンビニ／ATM 払いのいずれかを選択可能です。  

◆Peatix のご利用が難しい場合は、FAX、メール等で承ります。その場合、参加費のお支払いは、

後日振込となります。  

＊可能な限り、Peatix のご利用をお願いいたします。  

＊現地会場では、現金でのお支払いを承っておりません。  

参加費 現地会場・WEB 配信共に、3,000 円（消費税等 10％ 272 円込み） 

※電子データ（PDF ファイル）資料代を含みます。  

※現地会場参加 定員 60 名  

◎下記 Peatix イベント URL／二次元コードより、お申し込みください。 

回 
講座開催日程 

13:30～16:30 

申し込み受付 

Peatix イベント URL／二次元コード 

第４回 2023年12月17日(日) https://peatix.com/event/3596399 

 

＜ご提供資料について＞ 

◆現地会場：電子データの他、ご出席時、会場にて紙に印刷した資料も配付いたします。  

◆WEB 配信：電子データのみのご提供となります。ご了承ください。  

＊紙に印刷した資料を講演開催前に送付することは、お引き受けいたしかねます。何卒ご了承ください。  

＊紙に印刷した資料をご希望の場合は、別途資料のご購入が可能です。  

★★重要★★ 

資料のご提供および WEB 配信ご視聴には、Zoom ウェビナーを使用します。そのため、Peatix でのお申し込み完了

後、現地会場参加、WEB 配信参加共に、Zoom ウェビナーへのご登録を併せてお願いいたします。  

＊参加費の決済完了後に、Peatix の「イベント視聴ページに移動」ボタンより、Zoom ウェビナー登録ページに移動が可能

となります。表示されたページにて、Zoom ウェビナーにも、ご登録をお願いいたします。  

＜資料のご提供方法について＞ 

Zoom ウェビナーのリマインダーにて、ダウンロード用 URL をお知らせいたします。  

＜現地会場参加⇔WEB 配信参加 相互振替およびキャンセルについて＞ 

※事務局への各種連絡は、Peatixs の「主催者へ連絡」より送信ください。  

※講演当日は、返信ができない場合がございます。ご了承ください。  

◆現地会場参加にお申し込みで、当日ご出席できなくなった場合、WEB 参加への振替が可能です。  

Zoom ウェビナーの登録完了メールもしくはリマインダーより、ご視聴ください。  

◆WEB 配信参加にお申し込みで、当日現地会場参加に変更ご希望の場合、現地会場参加への振替が可能です。会場

受付の都合上、事前に事務局までご一報ください。  

※お席に限りがございますので、満席の際はご容赦ください。  

◆現地会場、WEB 配信ともに、キャンセルの場合、参加費を返金いたします。キャンセルご希望の際は、必ず事務

局までご連絡ください。ご連絡がないと、返金できない場合がございます。  

コンビニ／ATM 払いをご利用の場合、Peatixs 所定の手数料が差し引かれます。ご了承ください。  

   ※各回講演終了後のキャンセルは、返金いたしかねます。キャンセルご希望の際は、各回講演開催前までに事務局へご連  

   絡ください。  

*****************************************************************************************************************  

※ご入力いただいた情報につきましては、個人情報保護法その他の関係法令を遵守し、安全・適切に管理します。また、取得し

た個人情報は次の利用目的以外に利用せず、法令の定めがある場合を除き第三者に提供しません。  

■利用目的 弊社からの医薬品情報、講演会・セミナー情報、医療・学術情報などの情報提供活動（ダイレクトメール、E-

mail などでの提供を含む）、その他業務上の諸連絡。  

■個人情報に関する問い合わせ窓口  

  小太郎漢方製薬株式会社  東京支店  医専課内  エキス漢方 ZtoA 事務局 【担当：辻野、金子】  

（TEL）03-3231-2340 （FAX）03-5201-5566 （e-mail）ekisukampo@kotaro.co.jp 

主 催 小太郎漢方製薬株式会社（登録番号：T212000106389）  

https://peatix.com/event/3596399

